PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE MARINGÁ
Gabinete do Prefeito
Chefia de Gabinete

Superintendência do Gabinete do Prefeito
Gerência de Controle de Atos Legislativos

Av. XV de Novembro, 701,  Anexo do Paço Municipal - Bairro Centro, Maringá/PR
CEP 87013-230, Telefone: (44) 3221-1506 - www2.maringa.pr.gov.br

Ofício n.º 679/2025 - GAPRE

A Sua Excelência o Senhor
Sidnei Oliveira Telles Filho
Presidente em Exercício da Câmara Municipal de Maringá
Nesta

              Senhor Presidente,

1. Em atenção ao Requerimento n.º 76/2025 ( 0365888/CMM), apresentado pela
Vereadora Cristianne Costa Lauer, que solicita informações sobre o processo licitatório para a
contratação de empresa especializada para o fornecimento e instalação de climatizadores
evaporativos e exaustores no Ginásio de Esportes Chico Neto; a Secretaria Municipal de
Esportes e Lazer - Sesp informa que as tratativas para resolver o problema já foram iniciadas
em janeiro e envolvem as seguintes etapas: revisão do grupo gerador, para garantir o correto
funcionamento do sistema de climatização; revisão da entrada de alta tensão da energia da
Copel, para assegurar a comutação de energia necessária; e revisão das máquinas de ares-
condicionados, para garantir que cada uma das oito máquinas opere em sua total capacidade.
2. Além disso, a secretaria esclarece que está adotando medidas preventivas, como a
instalação de barreiras físicas para proteger o sistema de ar-condicionado contra furtos de
tubulação de cobre, que ocorreram no passado.
3. A Sesp ressalta que segue trabalhando para garantir a execução dessa melhoria,
levando em consideração a disponibilidade orçamentária e as necessidades do ginásio.

           Respeitosamente,

           Maringá, na data da assinatura eletrônica.

Documento assinado eletronicamente por Diego Alves Ferreira, Superintendente do
Gabinete do Prefeito, em 23/03/2025, às 23:13, conforme horário oficial de Brasília, com
fundamento na Medida Provisória nº 2200-2, de 24 de agosto de 2001 e Decreto Municipal nº
871, de 7 de julho de 2020.

Ofício nº 679/2025 GAPRE (5615798)         SEI 25.0.000000579-0 / pg. 1

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/mpv/antigas_2001/2200-2.htm
http://venus.maringa.pr.gov.br/arquivos/orgao_oficial/arquivos/oom%203371.pdf

Documento assinado eletronicamente por Tiago Renan Barros, Chefe de Gabinete, em
23/03/2025, às 23:28, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento na Medida
Provisória nº 2200-2, de 24 de agosto de 2001 e Decreto Municipal nº 871, de 7 de julho de
2020.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.maringa.pr.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador
5615798 e o código CRC 9780A8FC.

Referência: Caso responda este Ofício, indicar expressamente o Processo nº 25.0.000000579-0 SEI nº 5615798

Ofício nº 679/2025 GAPRE (5615798)         SEI 25.0.000000579-0 / pg. 2

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/mpv/antigas_2001/2200-2.htm
http://venus.maringa.pr.gov.br/arquivos/orgao_oficial/arquivos/oom%203371.pdf
https://sei.maringa.pr.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

	Ofício nº 679/2025 GAPRE (5615798)